



Bogotá D.C.,

Doctor

NEIL JAVIER VANEGAS PALACIO

Secretario General de Organismo de Control

Concejo de Bogotá NIT 899.999.061-9

secretariageneral@concejobogota.gov.co

Calle 36 No. 28A - 41

Bogotá D.C.

Asunto: Proposición No. 274 del 8 de junio de 2021, aditiva a la proposición No. 122 de 2021. Tema: “Austeridad del gasto – Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital - UAEC. Radicado Concejo de Bogotá 2021EE7039, radicado SDH 2021ER086176 del 11 de junio de 2021.

Reciba un cordial saludo:

En atención a la proposición del asunto, actuando en cumplimiento del Decreto 438 de 2019 y de la misionalidad establecida en los artículos 58 y 62 del Acuerdo 257 de 2006, a continuación, se presenta respuesta a las preguntas formuladas.

- **Pregunta 1. Sírvase informar frente a los criterios y principios de gasto público, cómo la entidad ha propendiendo(sic) para que las decisiones de gasto público se ajusten a criterios de eficiencia, eficacia y economía, con el fin de racionalizar el uso de los recursos públicos; y qué medidas ha adoptado para que las decisiones de gasto público cumplan con los principios de planeación, coordinación, cumplimiento, objetividad, orientación a resultados, transparencia, legalidad, autocontrol, racionalización y austeridad.**

Respuesta

La Secretaría Distrital de Hacienda expidió la Resolución No. SDH-000321 del 30 de abril de 2021, “Por medio de la cual se adoptan medidas de racionalización en el gasto público en la Secretaría Distrital de Hacienda”, orientada a propender que las decisiones de gasto público en la Entidad se ajusten a criterios de eficiencia, eficacia y economía y cumplan con los principios de planeación, coordinación, cumplimiento, objetividad, orientación a resultados, transparencia, legalidad, autocontrol, racionalización y austeridad. Se adjunta archivo en PDF.

- **Preguntas número 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 y 19.**

Respuesta

Se informa que las respuestas a las preguntas de los numerales 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11 y 19 deben ser atendidas por la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital – UAECD, Entidad que suscribió el Acuerdo Marco 001 de 2020, celebrado con el Área Metropolitana Centro Occidente (AMCO), y los convenios interadministrativos derivados 005 de 2020 y 008 de 2020 para la operación catastral en la ciudad de Pereira – Risaralda y los municipios de Dosquebradas y la Virginia – Risaralda.

- **Pregunta 12. Con relación a los gastos de la entidad, informe sobre cuántas y cuáles son las tarjetas crédito, débito y de ahorros que se han habilitado para cubrir los gastos de los servidores públicos y las razones de hecho y de derecho que justifican su existencia y uso.**

Respuesta

La Secretaría Distrital de Hacienda no entrega tarjetas crédito, débito ni de ahorros para cubrir los gastos de los servidores públicos.

- **Pregunta 13. Relacionar los funcionarios y contratistas a los que se les ha asignado vehículo por parte de la entidad para sus desplazamientos, las razones de hecho y de derecho que justifiquen y los actos administrativos que los contienen. Esto incluye a todos los servicios públicos y no se limita a los que hace parte de la ejecución del Convenio AMCO, por tanto, no debe limitarse a este.**

Por favor aportar: i) las bitácoras de los desplazamientos y los reportes de GPS; ii) los cargos y las dependencias de cada funcionario contratista que usó el servicio; iii) las funciones que se le asignaron en dicho desplazamiento y: iv) a qué funcionarios se les asignó vehículo para desplazarse de su casa al trabajo y viceversa, todo actualizado desde la última fecha de respuesta.

Respuesta

Se remite el archivo en formato PDF con la relación de los servicios para la prestación del servicio de transporte de los vehículos de la Entidad, con corte del 28 de abril al 15 de junio de 2021. La información complementaria se anexó en respuesta a la Proposición 219 del 1 de mayo de 2021, enviada con radicado número 2021EE068692 del 12 de mayo de 2021. Fue dispuesta en el link: https://shdgov-my.sharepoint.com/:f/g/personal/mjsalamanca_shd_gov_co/EIDd1PA32KFtK2Vspr3naMBtwrvjTvd9ICqSNMB6K2-Sg?e=6jxwLb.

- **Pregunta 14. Aportar el reporte, los soportes documentales y las facturas de bienes y servicios que se encuentran en cuentas por pagar. Discriminar una a una las compras, las facturas y el servidor público al que se le asignó el elemento adquirido para su uso.**

Respuesta

La documentación que soporta las compras de bienes y servicios que se encuentran en cuentas por pagar se anexó en respuesta a la Proposición 219 del 1 de mayo de 2021, enviada con radicado número 2021EE068692 del 12 de mayo de 2021. Fue dispuesta en el link: https://shdgov-my.sharepoint.com/:f/g/personal/mjsalamanca_shd_gov_co/EIDd1PA32KFEtK2Vspr3naMBtwnvITvd9ICqSNMB6K2-Sq?e=6jxwLb

- **Pregunta 15. Adjunte la totalidad de actos administrativos de constitución, adición o modificación de cajas menores para la vigencia fiscal 2020 y a la fecha.**

Respuesta

Los actos administrativos de constitución de la caja menor de la Secretaría Distrital de Hacienda para las vigencias 2020 y 2021, se anexaron en respuesta a la Proposición 219 del 1 de mayo de 2021, enviada con radicado número 2021EE068692 del 12 de mayo de 2021. Fueron dispuestos en el link:

https://shdgov-my.sharepoint.com/:f/g/personal/mjsalamanca_shd_gov_co/EIDd1PA32KFEtK2Vspr3naMBtwnvITvd9ICqSNMB6K2-Sq?e=6jxwLb

- **Pregunta 16. Indique la ejecución presupuestal de las cajas menores constituidas por la entidad por cada uno de los rubros autorizados en los actos administrativos a los que hace referencia el numeral catorce de la presente petición.**

Respuesta

La documentación que soporta la ejecución presupuestal de la caja menor en la vigencia 2020 se anexó en respuesta a la Proposición 219 del 1 de mayo de 2021, enviada con radicado número 2021EE068692 del 12 de mayo de 2021. Fue dispuesta en el link: https://shdgov-my.sharepoint.com/:f/g/personal/mjsalamanca_shd_gov_co/EIDd1PA32KFEtK2Vspr3naMBtwnvITvd9ICqSNMB6K2-Sq?e=6jxwLb

La Secretaría Distrital de Hacienda no ha realizado pagos con cargo a los recursos de la Caja Menor durante la vigencia 2021.

- **Pregunta 17. Relacione el listado de gastos que han sido financiados con los recursos de la caja o cajas menores de la entidad en la vigencia fiscal 2020 y a la fecha. Especifique: fecha, nombre de proveedor, NIT, descripción del bien o servicio adquirido, rubro presupuestal afectado (de conformidad con lo establecido en el acto administrativo de constitución) y valor pagado.**

Respuesta

La documentación que soporta la ejecución presupuestal de la caja menor en la vigencia 2020 se anexó en respuesta a la Proposición 219 del 1 de mayo de 2021, enviada con radicado número 2021EE068692 del 12 de mayo de 2021. Fue dispuesta en el link: https://shdgov-my.sharepoint.com/:f/g/personal/mjsalamanca_shd_gov_co/EIDd1PA32KFEtK2Vspr3naMBtnvjTvd9ICqSNMB6K2-Sq?e=6jxwLb

La Secretaría Distrital de Hacienda no ha realizado pagos con cargo a los recursos de la Caja Menor durante la vigencia 2021.

- **Pregunta 18. Adjunte cada una de las solicitudes y su respectiva trazabilidad (comunicaciones internas, memorandos o correos) que dan origen a los gastos relacionados en el numeral anterior en donde se justifique el carácter imprevisto, urgente, imprescindible e inaplazable de los bienes o servicios adquiridos por medio de la caja menor de la entidad, de conformidad con lo establecido en el artículo 20 del Decreto Distrital 492 de 2019.**

Respuesta

La documentación que soporta la ejecución presupuestal de la caja menor en la vigencia 2020 se anexó en respuesta a la Proposición 219 del 1 de mayo de 2021, enviada con radicado número 2021EE068692 del 12 de mayo de 2021. Fue dispuesta en el link: https://shdgov-my.sharepoint.com/:f/g/personal/mjsalamanca_shd_gov_co/EIDd1PA32KFEtK2Vspr3naMBtnvjTvd9ICqSNMB6K2-Sq?e=6jxwLb

La Secretaría Distrital de Hacienda no ha realizado pagos con cargo a los recursos de la Caja Menor durante la vigencia 2021.

Cordialmente,

JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTÉS

Secretario Distrital de Hacienda
jmramirez@shd.gov.co

Anexo: lo anunciado en diecisiete (17) folios, con el siguiente detalle:

- Resolucion_SDH_000321_de_2021_Racionalizacion_del_gasto, 13 folios.
- Asignacion_transporte_oficial_SDH_28abr_a_15jun_2021, 4 folios.

Aprobó	Diana Consuelo Blanco Garzón	Subsecretaria General	
	Gina Paola Soto Chinchilla	Directora de Gestión Corporativa	
Revisó	Juan Diego Díaz Quiñones	Subdirector Administrativo y Financiero (E)	
Consolidó	Magaly Johanna Salamanca Vargas	Profesional Especializado	

www.haciendabogota.gov.co

Carrera 30 N°. 25 - 90

PBX: (571) 338 5000 - Información: Línea 195

NIT 899.999.061-9

Bogotá, D.C. - Colombia Código Postal 111311



**SECRETARÍA DE
HACIENDA**